ASW07 e ASW900
Soft-Starters
Montadas em Painel
Tecnologia avançada
para partida suave de
motores elétricos
Driving efficiency and sustainability
Motores Industriais

Características ASW07
Especificação ASW07
ASW07 - Versão básica sem acessórios ou opcionais
Referência básica1) 2)
Corrente
nominal
(A)
Mecânica
Dimensão
do painel
A x L x P
(mm)
Máximo motor aplicável2) 3)
220 V 380 V 440 V
cv kW cv kW cv kW
ASW07A0017T5□ 17
A
1.098 x 445 x 335
6 4,5 10 7,5 12,5 9,2
ASW07A0024T5□ 24 7,5 5,5 15 11 15 11
ASW07A0030T5□ 30 10 7,5 20 15 20 15
ASW07A0045T5□ 45
B
15 11 30 22 30 22
ASW07B0061T5□ 61 20 15 40 30 50 37
ASW07B0085T5□ 85 30 22 60 45 60 45
ASW07B0130T5□ 130
C
1.657 x 421 x 450
50 37 75 55 100 75
ASW07B0171T5□ 171 60 45 125 90 125 90
ASW07C0200T5□ 200 75 55 150 110 150 110
ASW07C0255T5□ 255
D
100 75 175 132 200 150
ASW07C0312T5□ 312 125 90 200 150 250 185
ASW07D0365T5□ 365 150 110 250 185 300 220
ASW07D0412T5□ 412 150 110 300 220 350 260
Notas:    1) Substituir □ por 42 para grau de proteção IP42 ou por 54 para grau de proteção IP54.
2) Motores WEG Premium ou Plus IV Pólos.
3) Possibilidade de tensões de até 575 V em versão customizada.

ASW07 e ASW900 – Soft-Starters Montadas em Painel20
Especificação ASW900
ASW900 - Versão básica sem acessórios ou opcionais
Referência básica1) 2)
Corrente
nominal
(A)
Mecânica
Dimensão
do painel
A x L x P
(mm)
Máximo motor aplicável3) 4)
220 V 380 V 440 V
cv kW cv kW cv kW
ASW900A0010T5□ 10
A
1.098 x 445 x 335
3 2,2 6 4,5 7,5 5,5
ASW900A0017T5□ 17 6 4,5 10 7,5 12,5 9,2
ASW900A0024T5□ 24 7,5 5,5 15 11 15 11
ASW900A0030T5□ 30 10 7,5 20 15 20 15
ASW900B0045T5□ 45
B
15 11 30 22 30 22
ASW900B0061T5□ 61 20 15 40 30 50 37
ASW900B0085T5□ 85 30 22 60 45 60 45
ASW900B0105T5□ 105 40 30 75 55 75 55
ASW900C0130T5□ 130
C
1.657 x 421 x 450
50 37 75 55 100 75
ASW900C0171T5□ 171 60 45 125 90 125 90
ASW900C0200T5□ 200 75 55 150 110 150 110
ASW900D0255T5□ 255
D
100 75 175 132 200 150
ASW900D0312T5□ 312 125 90 200 150 250 185
ASW900D0365T5□ 365 150 110 250 185 300 225
ASW900D0412T5□ 412 150 110 300 220 350 260
ASW900E0480T5□ 480
E 2.057 x 621 x 650
200 150 350 260 400 300
ASW900E0604T5□ 604 250 185 450 330 500 370
ASW900E0670T5□ 670 250 185 500 370 550 410
ASW900F0820T5□ 820
F
2.057 x 821 x 650
350 260 550 410 700 525
ASW900F0950T5□ 950 400 300 750 550 800 600
ASW900G1100T5□ 1.100
G
450 330 800 600 900 670
ASW900G1400T5□ 1.400 550 410 1.000 750 1.200 900
Notas:    1) Substituir □ por 42 para grau de proteção IP42 ou por 54 para grau de proteção IP54.
2) Adicionar o código dos acessórios e opcionais e do grau de proteção ao final do código, conforme seção codificação, campos 7 ao 9.
3) Motores WEG Premium ou Plus IV Polos.
4) Possibilidade de tensões em até 575 V em versão customizada.